§. 4. No solo el que robó, sino tambien el que quitó ó hurtó, causó daño ó recibió, se obliga por esta acción.

§. 5. Es claro que una cosa es cometer rapiña, y otra hurtar; porque se puede hurtar sin cometer violencia; pero sin esta no se verifica rapiña.

§. 6. El que roba lo que se echa de la nave, se obliga por este edicto. Echar es lo que llaman los Griegos *exerasthe*.

§. 7. Lo que dice el Pretor del daño causado, tiene lugar si el daño se hizo con dolo malo; porque si no se verifica dolo malo, no tiene lugar el edicto. ¿De qué manera se entenderá lo que dice Labeon, si por librar mi edificio del incendio, derribase el del vecino, se dará acción contra mí en mi propio nombre, y en el de mi familia? Pues como lo hice para defender mis casas, cierta-

careo; puto igitur, non esse verum, quod Labeo scribit. An tamen lege Aquilia agi cum hoc possit? Et non puto agendum; nec enim iniuria hoc fecit, qui se tueri voluit, quum alias non posset; et ita Celsus scribit.

§. 8. Senatusconsultum Claudianis temporibus factum est, ut, si quis ex naufragio clavos, vel unum ex his abstulerit, omnium rerum nomine teneatur. Item alio Senatusconsulto cavetur, eos, quorum fraude aut consilio naufragi suppressi per vim fuissent, ne navi vel ibi periclitantibus opitulentur, legis Corneliae, quae de sicariis lata est, poenis afficiendos; eos autem, qui quid ex miserima naufragiorum fortuna rapuissent, lucrative fuissent dolo malo, in quantum Edicto Praetoris actio datur, tantum et fisco dare debere.

4. *Paulus libro LIV. ad Edictum.*—Pedius: posse etiam dici ex naufragio rapere, qui, dum naufragium fiat, in illa trepidatione rapiat.

§. 1. Divus Antoninus de his, qui praedam ex naufragio diripuissent, ita rescripsit: Quod de naufragiis navis et ratis scripsisti mihi, eo pertinet, ut explores, qua poena afficiendos eos putem, qui diripuisse aliqua ex illo probantur; et facile, ut opinor, constitui potest. Nam plurimum interest, peritura collegerint, an, quae servari possint, flagitiose invaserint; ideoque si gravior praeda vi appetita videbitur, liberos quidem fustibus caesos in triennium relegabis, aut si sordidiores erunt, in opus publicum eiusdem temporis dabis, servos flagellis caesos in metallum damnabis; si non magnae pecuniae res fuerint, liberos fustibus, servos flagellis caesos dimittere poteris. Et omnino, ut in ceteris, ita huiusmodi causis, ex personarum conditione, et rerum qualitate diligenter sunt aestimandae, ne quid aut durius, aut remissius constitutur, quam causa postulabit.